
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' 
pubblica illuminazione, gestione concessione metano) Espropri, 
occupazione suolo pubblico, passi carrabili (Serv_02) n° 419 del 

06/05/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione e Liquidazione della somma di € 135,00 IVA compresa al Sig. D. 
G. per risarcimento Danni

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Vista l’istanza del 23/05/2019 assunta al protocollo di quest'Amministrazione al n.62708 in pari 
data con la quale il P.A. Stefania Spadola (Assist), ha chiesto per conto del suo assistito il Sig. D. G., 
il risarcimento dei danni subiti dalla propria autovettura marca NISSAN modello Qashqai targata 
ES784YA verificatosi in data 26/04/2019 verso le 11:30. Nei fatti, quel giorno il Sig. D. G., mentre 
percorreva il Lungomare A. Doria e si accingeva a posteggiare sulla DX nei pressi del Ristorante 
“Da Carmelo”, danneggiava il pneumatico ant. DX a causa del dentello del marciapiede fuoriuscito 
dalla sede e non opportunamente segnalato;
Preso Atto del Verbale della Polizia Municipale intervenuta sui luoghi n. 152 del 26/04/2019,  
trasmesso a quest’ufficio in data 03/06/2019 prot. 67155, nel quale si descrive e si attesta l’effettiva 
situazione dei luoghi e dei fatti giusta Relazione redatta dagli agenti di P.M. sopraggiunti sul luogo 
del sinistro;
Vista la ricevuta fiscale n. 06 del 26/04/2019 allegata all'istanza risarcitoria, emessa dalla ditta 
“Guastella Marcello”, e che ammonta a complessive € 135,00;
Considerato che, tale documento fiscale viene ritenuto dall'ufficio congruo per il danno riportato 
dall'autovettura del Sig. D. G.;
Vista la nota prot. 142274 del 12/12/2019 con la quale l'ufficio viabilità propone una liquidazione 
di € 135,00 omnicomprensiva;
Vista la nota trasmessa dal Sig. D. G., inviata via PEC prot. 13916 del 04/02/2020, con la quale lo 
stesso accetta la somma proposta dall’ufficio;



Pagina 2/3

Tenuto Conto che l'ufficio ritiene necessaria l’eventuale liquidazione al fine di evitare ulteriori 
spese legali, che arrecherebbero danni patrimoniali certi e gravi all’Ente Comune;
Considerato che la somma complessiva di € 135,00 trova copertura nel Cap. 1783.1 – Bilancio  
2021 – Missione 09 – Programma 04 – titolo 1 – Macroaggregato 04 – 3°Livello 02 – 4°Livello 05- 
5°Livello 999 con esigibilità Maggio 2021;
Visti:
- L’art. 184 D.Lgs.n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al d.lgs. n. 118/2011 e succ. mod. e int. 
disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P..E.G.) 2021 – 2023;
Dato Atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Dato atto che la liquidazione del presente risarcimento danni non rientra nel capo di applicazione e 
delle verifiche disposte dell’art.4 del D.L. 124/2019;
Considerato inoltre il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.19 del 24 marzo 2017;
Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della presente fattura con il suddetto provvedimento;
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 
2017. VISTO il d.lgs. n. 267/00;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
- Approvare e liquidare in favore del Sig. D. G, a totale soddisfazione dei danni subiti ed espressi in 
premessa la somma complessiva di € 135,00;
- Impegnare l’importo di € 135,00 ominicomprensivo al Bilancio 2021 Cap. 1783.1 – Missione 09 – 
Programma 04 – titolo 1 – Macroaggregato 04 – 3°Livello 02 – 4°Livello 05- 5°Livello 999 con 
esigibilità Maggio 2021;
- Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore del  Sig. D. G;
- Dare atto che la liquidazione del presente risarcimento danni non rientra nel capo di applicazione e 
delle verifiche disposte dell’art.4 del D.L. 124/2019;
- Da dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
- Dare mandato agli uffici competenti, ai termini del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento nel link << Amministrazione Trasparente >> sezione Provvedimenti e sottosezione 
– Provvedimenti Dirigenziali – del sito istituzionale di questo Ente;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Chessari 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 06/05/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


